- 1 -

杭教宣〔2025〕6号

杭州市教育局关于开展第二届杭州市优秀思政
课教学比选和展示交流活动的通知

各区、县（市）教育局，各市属高校、直属学校：

为深入学习贯彻落实习近平总书记对学校思政课建设作出的

重要指示精神，深入推进我市大中小学思政教育一体化建设，展

示思政课新气象新作为，实现“循序渐进、螺旋上升”的育人效

果，决定举办第二届杭州市优秀思政课教学比选和展示交流活动。

现将有关事项通知如下：

一、活动目的

以浙江深入实施文化建设“八项工程”20周年为契机，生动

展示“习近平文化思想在浙江的溯源与实践”融入思政课教学的

创新探索，深刻感悟杭州文化建设发展取得的重大成就，引领推

- 2 -

动杭州市大中小学思政教育一体化建设持续走深走实。

二、活动要求

（一）展示内容

1.说课视频。聚焦讲好“习近平文化思想在浙江的溯源与实

践”故事，各共同体单位完成 1堂覆盖小学、初中、高中（含中

职）、大学（含高职专科或本科）4个学段的一体化思政课教学设

计和展示。

2.配套教案。与说课视频相配套，内容覆盖 4个学段。

（二）参加单位

以杭州市大中小学思政教育一体化全学段共同体为单位参加

（名单见附件 1）。未在名单中的新增共同体，经所在区、县（市）

教育部门审核认定后，也可纳入活动对象范围。

三、活动流程

（一）作品上报

各区、县（市）教育局做好统筹，协调区域内共同体单位聚

焦活动主题、积极参与展示，由共同体牵头高校负责组织本共同

体内各学段学校，每个共同体上报 1项作品参加评审。

（二）内容要求

1.提交作品需包含 1 个说课视频和 4 份配套教案，内容需分

别覆盖小学、初中、高中（含中职）、大学（含高职专科或本科）

4 个学段。杭州市组织对共同体单位提交的教学资源进行综合评

- 3 -

审，确定参加现场教学展示的教师名单。现场教学展示以说课形

式进行。

2.视频要求：视频内容应包含教学目标、学情分析、重点难

点、方法策略、实施过程、教学反思等要素，时长 10 分钟以内，

横屏展示、mp4 格式、分辨率 1920×1080、编码为 H264。视频

中不得出现任何透露或暗示个人展示教师、所属共同体、所在学

校等信息。

3.教案要求：4 个学段均需有 1 份（共 4 份），每份教案的授

课时长规定 15 分钟，字数在 3000 字以内。

4. 1个说课视频和 4份配套教案分别按照“作品全称+共同体

牵头高校全名+报名代码”命名（见附件 1）。

5.各共同体牵头高校需于 2025年 10月 31日前将上述项目材

料电子版打包发送至活动指定材料收集链接（见附件 2），或存入

U盘邮寄至杭州市学源街 68号杭州职业技术大学 6号楼。

（三）现场集中展示与结果运用

1.市教育局将对各申报作品组织评审，确定获奖等次，推荐

部分优秀作品进行现场交流展示，具体安排另行通知。

2.获奖作品将上传至“杭州美好教育云”平台，供全市思政

课教师学习观摩、借鉴使用。

3.获奖结果将作为教师个人参评下一年度全省“思政星课堂”

——我最喜爱的思政课教师的重要参考。

- 4 -

四、联系方式

1.咨询联系：

杭州职业技术大学党委宣传部；

联系人：伏老师；

联系方式：座机，0571-56700289，手机，15088681706。

2.资料收集：

杭州职业技术大学马克思主义学院；

联系人：陈老师；

联系方式：座机，0571-56700081，手机，13616557008。

3.邮寄地址：

杭州市钱塘区学源街 68号杭州职业技术大学 6号楼一楼办公

室，邮编：310018。

附件：1.杭州市大中小学思政教育一体化全学段共同体情况

表

2.资料上传链接

杭州市教育局

2025年 9月 28日

杭州市教育局办公室 2025年 9月 28日印发

- 5 -

附件 1

杭州市大中小学思政教育一体化全学段共同体情况表（合计 42个）

序

号
牵头高校 高中 初中 小学 中小学所在地

报名

代码

1

杭州师范大学

浙江省杭州市

夏衍中学

杭州师范大学

东城实验学校

杭州师范大学东

城小学
上城区 HYT01

2
杭州市建设职

业学校

杭州市惠兴中

学

杭州师范大学第

一附属小学
上城区 HYT02

3
建德市新安江

中学

新安江第二初

级中学

建德市航头中心

小学
建德市 HYT03

4 淳安中学
淳安姜家镇初

级中学

淳安县浪川乡中

心小学
淳安县 HYT04

5 长河高级中学 竺可桢学校 钱塘实验小学 滨江区 HYT05

- 6 -

6
临安区天目高

级中学

锦城第六初级

中学
临安小学 临安区 HYT06

7 余杭中学 径山中学

海辰小学、天空之

城小学、海曙小

学、五常小学

余杭区 HYT07

8

浙大城市学院

杭州市艮山中

学

杭州市胜蓝中

学

杭州市拱宸桥小

学
拱墅区 HYT08

9
杭州市源清中

学

浙大城市学院附属学校（九年一贯

制）
拱墅区 HYT09

10
桐庐县职业技

术学校

桐庐县城关初

级中学
桐庐县城南小学 桐庐县 HYT10

11 西湖大学
杭州市学军中

学紫金港校区

杭州市云城中

学

杭州市星洲第二

小学
西湖区 HYT011

- 7 -

12
杭州职业技术

大学

萧山中学、萧

山区第二中等

职业学校

萧山区金惠初

中
萧山区衙前农小 萧山区 HYT012

13 杭州鼎文学校
钱塘区新湾中

学
钱塘区江湾小学 钱塘区 HYT013

14

杭州科技职业

技术学院

严州中学新校

区

建德市新安江

第三初级中学
建德市明珠小学 建德市 HYT014

15

浙江开放大学

临平学院（临

平区商贸职业

高级中学）

临平区乔司中

学

临平区临平第二

小学
临平区 HYT015

16
富阳区场口中

学、富阳区职

富阳区银湖中

学、富阳区富

富阳区银湖街道

高桥小学、富阳区
富阳区 HYT016

- 8 -

业教育中心 春第三中学 渌渚镇中心小学、

富阳区第六小学、

富阳区三桥小学

17
浙江育英职业

技术学院

杭州市实验外

国语学校（高

中）

杭州市钱塘区

观澜中学

杭州实验外国语

学校（小初）
钱塘区 HYT017

18
杭州万向职业

技术学院

杭州市中策职

业学校

淳安县威坪镇

初级中学

淳安县梓桐镇中

心小学
淳安县 HYT018

19
国科大杭州高等

研究院
杭州高级中学 杭州市钱学森学校（九年一贯制） 上城区 HYT019

20

北京航空航天大

学杭州创新研究

院

杭州市瓶窑中

学
瓶窑第一中学

瓶窑第二小学、瓶

窑第三小学
余杭区 HYT020

- 9 -

21 中国美术学院 余杭第一中学

良 渚 第 二 中

学、文化村实

验学校（九年

一贯制学校）

良渚第一小学、理

想实验学校
余杭区 HYT021

22 浙江大学
杭州市西湖高

级中学

杭州市第十五

中学教育集团

杭州市求是教育

集团浙大附小
西湖区 HYT022

23 浙江工业大学
杭州学军中学

西溪校区
杭十三中 杭州市学军小学 西湖区 HYT023

24

浙江理工大学

杭州钱塘高级

中学
杭州养正学校

杭州市基础教育

研究室附属学校
钱塘区 HYT024

25
临安中学、职

教中心

锦城一中、锦

城四中、锦城

六中

衣锦小学、城南小

学、晨曦小学、博

世凯实验小学、城

临安区 HYT025

- 10 -

北小学、西林小

学、锦南小学、玲

珑小学、戚家桥学

校、特殊教育学校

26
余杭高级中学

（临平中学）
临平第一中学

崇贤第一小学、实

验小学
临平区 HYT026

27
浙江水利水电学

院

杭州英才高级

中学

钱塘区崇德实

验学校

钱塘区义蓬第一

小学
钱塘区 HYT027

28 浙江中医药大学
富阳区第二中

学、富阳学院

富春中学、大

源中学

阳陂湖小学、富春

七小
富阳区 HYT028

29 浙江财经大学
杭州第十四中

学

杭州第十四中学附属学校（九年一

贯）
拱墅区 HYT029

30 浙江商业职业技 长河高中 高新实验学校 钱江湾小学、高教 滨江区 HYT030

- 11 -

术学院 园小学、滨文小学

31
浙江机电职业技

术大学
长河高中

杭州二中白马

湖学校初中部

杭州二中白马湖

学校小学部
滨江区 HYT031

32 中国计量大学 长河高中
江南实验学校

初中部

江南实验学校小

学部
滨江区 HYT032

33
浙江开放大学萧

山学院
萧山三中 金山初中 湘师实验小学 萧山区 HYT033

34 浙江农林大学 天目高中

锦城二中、天

目初中、实验

初中、锦城三

中

天目双语、石镜小

学、晨曦西小学、

农林大附小、城东

小学、横溪小学、

万马小学、钱锦学

校、中传媒附小

临安区 HYT034

- 12 -

35
杭州电子科技大

学信息工程学院

杭州天目外国

语学校

青山初中、青

云初中、青山

湖科技初中、

科技城育才学

校、育英实验

学校

科技城一小、横畈

小学、板桥小学、

高虹小学、青云小

学、杨岭小学、科

技城二小、青山湖

科技小学、东天目

小学

临安区 HYT035

36 杭州医学院 於潜中学
於潜一中、於

潜二中

於潜一小、於潜二

小、太阳小学、藻

溪小学、 西天目

小学、潜川小学、

横路小学、乐平小

学

临安区 HYT036

- 13 -

37 浙江警察学院
昌化中学、昌

化职高

昌化初中、清

凉峰初中、岛

石中心学校

昌化一小、龙岗小

学、昌化二小、河

桥小学、湍口小

学、颊口小学、马

啸小学

临安区 HYT037

38 浙江师范大学
浙江省淳安中

学

淳安县千岛湖

初级中学

淳安县千岛湖镇

第六小学
淳安县 HYT038

39
浙江工商大学杭

州商学院

浙江省桐庐分

水高级中学

桐庐县分水初

中教育集团
桐庐县文正小学 桐庐县 HYT039

40
浙江交通职业技

术学院

良渚职业高级

中学

良渚实验学校

（九年一贯制

学校）

杭行路小学、良渚

第二小学
余杭区 HYT040

41 杭州电子科技大 杭州市电子信 浙江省杭州西 杭州市滨和小学 滨江区 HYT041

- 14 -

学 息职业学校、

杭州市富阳区

江南中学

兴中学

浙江省杭州滨

和中学

42
浙江金融职业学

院
杭州求是高中

钱塘区金沙湖

实验学校
钱塘区江湾小学 钱塘区 HYT042

— 15 —

附件 2

资料上传链接：https://pan.hzvtc.edu.cn/collection/28dc3b017cda2bd1790d7ddb75bf7992

二维码：

https://pan.hzvtc.edu.cn/collection/28dc3b017cda2bd1790d7ddb75bf7992